2 支付系统智能化升级项目 80,000.00 71,408.66

合计 138,359.25 129,767.91

募集资金到位后，上市公司优先保障支付现金对价；中介机构费用拟自“支

付系统智能化升级项目”中扣除，最终实际用于“支付系统智能化升级项目”的

募集资金不超过71,408.66万元。若最终募集配套资金总额不足，则不足部分将由

上市公司以自有资金或者其他融资方式解决。若上市公司或标的公司以自有或自

筹资金先行投入，则待募集资金到位后可进行置换。

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产为前提条件，但本次募集

配套资金成功与否并不影响本次发行股份及支付现金购买资产的实施。

（六）决议有效期

与本次募集配套资金有关的决议自股东大会审议通过之日起12个月内有效。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）对主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主要从事商品零售业务，以百货业态为主，超市、

餐饮等多种业态协同。公司在北京拥有翠微百货翠微店（A、B座）、牡丹园店、

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

25

龙德店、大成路店、当代商城中关村店、鼎城店和甘家口百货7家门店，建筑面

积共计40.23万平方米。公司业务经营模式包括联营、自营及租赁，以联营为主，

营业收入主要来自于商品销售和租赁业务收入。

面对新的经济形势和市场环境，公司持续推进百货零售主业的转型升级，积

极拓展新零售业态、新生活领域，增强生活服务业发展的新动力，积极延伸投资

发展新兴领域，促进生活与科技的融合，推进与海淀区建设城市新形态、全国科

技创新中心核心区的战略协同。

本次交易完成后，上市公司将持有海科融通98.2975%股权，上市公司的主要

业务将新增第三方支付服务。海科融通作为国内较早获得第三方支付牌照的公

司，长期深耕第三方支付服务领域，综合服务能力突出、项目经验丰富、牌照资

质齐备，目前与中国银联以及众多的商户拓展服务机构、商户保持良好的合作关

系。

通过本次交易，上市公司将实现业务转型，能够有效拓宽盈利来源，提升可

持续发展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，

符合本公司全体股东的利益。

（二）对股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为524,144,222股，控股股东翠微集团持有

172,092,100股，占比为 32.83%；翠微集团一致行动人海淀国资中心持有

155,749,333股，占比为29.71%。本次交易前后，上市公司的股权变动如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

翠微集团 172,092,100 32.83% 172,092,100 23.01% 172,092,100 19.02%

海淀国资中心 155,749,333 29.71% 155,749,333 20.83% 155,749,333 17.21%

海淀科技 - - 79,623,834 10.65% 79,623,834 8.80%

其他投资者 196,302,789 37.45% 340,277,425 45.51% 340,277,425 37.60%

配套融资认购方 - - - - 157,243,266 17.38%

合计 524,144,222 100.00% 747,742,692 100.00% 904,985,958 100.00%

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

26

注：1、翠微集团、海淀国资中心、海淀科技同受海淀区国资委控制，系一致行动人。

2、翠微集团、海淀国资中心、海淀科技不参与配套融资认购，配套融资发行总股

数不超过本次交易前公司总股本的 30%，即发行股数上限为 157,243,266 股。

本次交易前后，公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会

导致控制权变更，不构成重组上市。

（三）对主要财务指标的影响

根据大华会所出具的《备考审阅报告》，本次交易前后，上市公司主要财务

指标变化情况如下表所示：

单位：万元

项目
2019 年 10 月 31 日/2019 年 1-10 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年

交易前 交易后 变动幅度 交易前 交易后 变动幅度

总资产 530,268.47 711,393.01 34.16% 557,413.94 750,249.66 34.59%

总负债 208,921.72 374,670.75 79.34% 243,999.50 435,870.00 78.64%

所有者权益 321,346.75 336,722.26 4.78% 313,414.44 314,379.66 0.31%

营业收入 399,696.44 650,190.01 62.67% 500,729.83 785,155.18 56.80%

营业成本 319,074.23 523,672.52 64.12% 399,836.43 632,409.41 58.17%

利润总额 19,185.39 35,404.08 84.54% 23,537.26 37,090.04 57.58%

净利润 14,230.03 28,294.81 98.84% 17,537.73 29,535.27 68.41%

归属于母公司所

有者的净利润
14,232.52 28,163.04 97.88% 17,463.36 29,310.12 67.84%

基本每股收益

（元/股）
0.27 0.38 38.38% 0.33 0.39 18.33%

注：以上数据未考虑配套融资。

本次交易后，上市公司的总资产、所有者权益、营业收入、净利润、每股收

益等指标均有不同程度提高，财务状况明显改善，盈利能力明显增强。

九、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的决策过程

1、本次交易已获翠微集团、海淀国资中心的原则性同意；

2、交易对方已履行各自有关审批程序审议通过参与本次交易；

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

27

3、本次交易预案已获得上市公司第六届董事会第三次会议审议通过；

4、本次交易预案（修订稿）已获得上市公司第六届董事会第五次会议审议

通过；

5、本次交易标的资产评估结果已获得有权国有资产管理部门核准；

6、本次交易的审计、评估及本次交易方案已获得上市公司第六届董事会第

七会议审议通过；

7、本次交易已获得有权国有资产管理部门批准；

8、本次交易已获得上市公司2020年第一次临时股东大会审议批准；

9、本次交易已通过国家市场监督管理总局关于经营者集中的反垄断审查；

10、本次交易方案调整已获得第六届董事会第九次会议审议通过。

（二）本次交易尚需取得的授权和批准

1、中国人民银行对海科融通股东股份转让的批准；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准；

[…]

2 支付系统智能化升级项目 80,000.00 71,408.66

合计 138,359.25 129,767.91

募集资金到位后，上市公司优先保障支付现金对价；中介机构费用拟自“支

付系统智能化升级项目”中扣除，最终实际用于“支付系统智能化升级项目”的

募集资金不超过71,408.66万元。若最终募集配套资金总额不足，则不足部分将由

上市公司以自有资金或者其他融资方式解决。若上市公司以自有资金先行投入，

则待募集资金到位后再进行置换。

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产为前提条件，但本次募集

配套资金成功与否并不影响本次发行股份及支付现金购买资产的实施。

（六）决议有效期

与本次募集配套资金有关的决议自股东大会审议通过之日起12个月内有效。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）对主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主要从事商品零售业务，以百货业态为主，超市、

餐饮等多种业态协同。公司在北京拥有翠微百货翠微店（A、B座）、牡丹园店、

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

67

龙德店、大成路店、当代商城中关村店、鼎城店和甘家口百货7家门店，建筑面

积共计40.23万平方米。公司业务经营模式包括联营、自营及租赁，以联营为主，

营业收入主要来自于商品销售和租赁业务收入。

面对新的经济形势和市场环境，公司持续推进百货零售主业的转型升级，积

极拓展新零售业态、新生活领域，增强生活服务业发展的新动力，积极延伸投资

发展新兴领域，促进生活与科技的融合，推进与海淀区建设城市新形态、全国科

技创新中心核心区的战略协同。

本次交易完成后，上市公司将持有海科融通98.2975%股权，上市公司的主要

业务将新增第三方支付服务。海科融通作为国内较早获得第三方支付牌照的公

司，长期深耕第三方支付服务领域，综合服务能力突出、项目经验丰富、牌照资

质齐备，目前与中国银联以及众多的商户拓展服务机构、商户保持良好的合作关

系。

通过本次交易，上市公司将实现业务转型，能够有效拓宽盈利来源，提升可

持续发展能力、抗风险能力以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，

符合本公司全体股东的利益。

（二）对股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为524,144,222股，控股股东翠微集团持有

172,092,100股，占比为 32.83%；翠微集团一致行动人海淀国资中心持有

155,749,333股，占比为29.71%。本次交易前后，上市公司的股权变动如下：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

翠微集团 172,092,100 32.83% 172,092,100 23.01% 172,092,100 19.02%

海淀国资中心 155,749,333 29.71% 155,749,333 20.83% 155,749,333 17.21%

海淀科技 - - 79,623,834 10.65% 79,623,834 8.80%

其他投资者 196,302,789 37.45% 340,277,425 45.51% 340,277,425 37.60%

配套融资认购方 - - - - 157,243,266 17.38%

合计 524,144,222 100.00% 747,742,692 100.00% 904,985,958 100.00%

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

68

注：1、翠微集团、海淀国资中心、海淀科技同受海淀区国资委控制，系一致行动人。

2、翠微集团、海淀国资中心、海淀科技不参与配套融资认购，配套融资发行总股

数不超过本次交易前公司总股本的 30%，即发行股数上限为 157,243,266 股。

本次交易前后，公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会

导致控制权变更，不构成重组上市。

（三）对主要财务指标的影响

根据大华会所出具的《备考审阅报告》，本次交易前后，上市公司主要财务

指标变化情况如下表所示：

单位：万元

项目
2019 年 10 月 31 日/2019 年 1-10 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年

交易前 交易后 变动幅度 交易前 交易后 变动幅度

总资产 530,268.47 711,393.01 34.16% 557,413.94 750,249.66 34.59%

总负债 208,921.72 374,670.75 79.34% 243,999.50 435,870.00 78.64%

所有者权益 321,346.75 336,722.26 4.78% 313,414.44 314,379.66 0.31%

营业收入 399,696.44 650,190.01 62.67% 500,729.83 785,155.18 56.80%

营业成本 319,074.23 523,672.52 64.12% 399,836.43 632,409.41 58.17%

利润总额 19,185.39 35,404.08 84.54% 23,537.26 37,090.04 57.58%

净利润 14,230.03 28,294.81 98.84% 17,537.73 29,535.27 68.41%

归属于母公司所

有者的净利润
14,232.52 28,163.04 97.88% 17,463.36 29,310.12 67.84%

基本每股收益

（元/股）
0.27 0.38 38.38% 0.33 0.39 18.33%

注：以上数据未考虑配套融资。

本次交易后，上市公司的总资产、所有者权益、营业收入、净利润、每股收

益等指标均有不同程度提高，财务状况明显改善，盈利能力明显增强。

十、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的决策过程

1、本次交易已获翠微集团、海淀国资中心的原则性同意；

2、交易对方已履行各自有关审批程序审议通过参与本次交易；

翠微股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

69

3、本次交易预案已获得上市公司第六届董事会第三次会议审议通过；

4、本次交易预案（修订稿）已获得上市公司第六届董事会第五次会议审议

通过；

5、本次交易标的资产评估结果已获得有权国有资产管理部门核准；

6、本次交易的审计、评估及本次交易方案已获得上市公司第六届董事会第

七次会议审议通过；

7、本次交易已获得有权国有资产管理部门批准；

8、本次交易已获得上市公司2020年第一次临时股东大会审议批准；

9、本次交易已通过国家市场监督管理总局关于经营者集中的反垄断审查；

10、本次交易方案调整已获得第六届董事会第九次会议审议通过。

（二）本次交易尚需取得的授权和批准

1、中国人民银行对海科融通股东股份转让的批准；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准；